z seminaryum Piusa i koleg. węgierskiego niemieckiego wykonał śpiew Palestryny na tekst Tu es Petrus. Po zajęciu miejsca na tronie przez Ojca św., Kardynał Parocchi, wikaryusz jener. Jego Świątobliwości i prezydent komisji ustanowionj do uroczystego obchodu jubileuszu św. Boromeusza w seminaryach i kolegiach rzymskich, wręczył Papieżowi wspaniałą księgę z adresami przełożonych i uczniów tych seminaryów i kolegiów, wyrażającymi uczucia wiary i przywiązania do Stolicy św.; w drugiej księdze znajdowały się wszystkie kompozycje literackie tych uczniów, wygotowane na akademią odbytą w r. zeszł. z okazji tego jubileuszu; wreszcie zebrane pomiędzy nimi Świątopietrze. Pozem, powróciwszy na czoło zebrania, odczytał Kardynał w imieniu uczniów adres w języku łacińskim, w którym nawiązując do jubileuszu św. Karóla Boromeusza i wspominając jak on czerpał ze Stolicy św. siłę i wytrwałość w błogostawionem działaniu, oświadczył, że tak i dziś uczniowie teologii idąc w jego ślady, słuchając chęć Papieża rad, wskazówek i u stóp jego czerpać siłę i moc do spełnienia swego ważnego zadania. Ojciec św. na adres odpowiedział następującą przemową:

Dilecti Filii

Alacritas ista et concordia pietatis, quae post saecularia solemnia in honorem Caroli Barromei huc vos, dilecti filii, hodierna die perduxit, obsequium Nobis vestrum coram significatos. sicut digna clientibus est magni sanctissimique Episcopi, ita Nobis accidit pericunda; eamque libenti et grata voluntate complectimur. Quin imo cogitatione permotos tanti viri, qui de clericorum disciplina egregie et in exemplum meruit, ipse Nos adspectus vester non parum delectat. Vos enim cum intuemur, ad ceteros etiam sacrorum alumnos collegas vestros sponte provolat cogitatio: iuvatque animo cernere nondum sane maturitatem, sed spem et expectationem quam universi substinetis, quaeque maior est in praesens, quam forte alias. Nam grande et sacrosanctum sacerdotale munus, cui vos, Deo adspirante, pro-luditis, aliquanto est ad gerendum difficilium in hoc asperitate temporum: propterea quod nimis jam multis Dei recusantibus imperium, Ecclesiamque divinitus conditam in excidium petentibus, quotidianae sunt dimicationes subeundae pro rebus maximis et praestantissimis, quibus non modo privata sed etiam publica hominum continetur salus. Laborante vero ab hostilibus odiis Ecclesia catholica, ipsos eius ministros in eadem esse invidiae flamma necesse est. Hinc multa Clerum circumveniunt perperu aspera: ita ut quicumque nomen sanctae huic militiae dare decreverint, plus fortasse in hoc vitae cursu habituri sint quod angantur, quam quod gaudeant.

Nihilominus erigere animum oportet, dilecti filii, conscientiae officii et fide promissorum Jesu Christi opportune confirmare. Cessuri quippe aliquando sunt errores veritati: freta Deo, ad immortalitatem nata, omnes inimicorum conatus invicta et sospes eludet Ecclesia. — Verumtamen in tam formidolosa hostium conspiratione, Clerus omnis victoriam nomini catholico deproperaturus, descendat in aciem opus est, duasque res afferat magnopere necessarias, cognitionem scientiarum, eamque minime vulgarem, et animum pro salute communi fortia facere et pati paratum. — Hac Nos de causa curas non medicos neque postremas in adolescentibus clericis posuimus, itemque in posterum, Deo iuvante, posituri sumus; nimirum ut in spem sacerdotii diligenti praeparatione erudiantur, virtutibus iis, quas maxime, diximus hoc tempore necessarias, mature comparandis. — Maiorum rerum scientiam quod spectat, utiliter videmur et convenienter temporibus fecisse, quod ad disciplinam Thomae Aquinatis studia clericorum revocavimus. Et hac de re quod per litteras, nec semel, aperte monuimus, idem hodie viva voce renovamus, Angelicum Doctorem oportere ducem ac magistrum sequi: in quo vos, dilecti filii, quanto plus operae studiique collocaveritis tanto plus ad excellentiam doctrinae propius accessitis indicatote. — De pietate vero, de studio hominum servandorum, intuemini in ipsum istud Ecclesiae catholicae lumen ac decus, Carolum Boromeum, patronum vestrum caelestem: ab eoque arripite in hoc

genere formam officii. Is enim, ut probe scitis, politus doctrina et litteris, praeclaras istas ingenii opes in utilitatem Ecclesiae et salutem transtulit proximorum, industria et assiduitate mirabili. In omni autem actione vitae immortalia sacerdotalis fortitudinis exempla reliquit: itemque per infensa, ut tunc quomae erant, Sedi Apostolicae tempora, nihil habuit sanctius, quam ut in obtemperazione Romano Pontifici confidenter acquiesceret, omnem inde sumens et cogitandi normam et agendi. — Date igitur operam, dilecti filii, ut tantam viri praestantiam, si minus consequi licet, liceat saltem, quantum contentione potestis, imitari. Atque in hoc imitandi Caroli Borromei studio, si quicquam curae est proficere, saepe et multum cogitate, neque illum efficere tantas res potuisse, neque vos posse ullas sine caritate, quae omnium est domina et regina virtutum. Nos itaque enixe obsecramus Deum *qui caritas est*, ut hanc difundat in cordibus vestris, vosque augeat cunctis muneribus caelestibus, quorum auspicio vobis, dilecti filii, benedictionem Apostolicam peramanter in Domino impertimus.